
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 132 DEL 11/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI - INCARICO 
LEGALE  ALL’AVV. ROBERTO M. DANESI DE LUCA - DALLA LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno undici del   mese di Settembre alle ore 18:23, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

La Giunta Comunale 
 
Visto l’Atto di citazione al Tribunale di Teramo con invito a comparire all’udienza che si terrà il 
giorno 04 FEBBRAIO  2026 ore di rito (ns prot. n.20070 del 27.08.2025) da parte del Sig. Raffaele 
Cosentino i cui dati identificativi sono depositati agli atti, rappresentata e difesa dall’ Avv. 
Giuseppe Di Giandomenico (C.F.DGNGPP65D07E058A); 
 
   Considerato che con detto atto di citazione si  chiedeva al Giudice adito: 
Voglia l’On.le Giudice di Pace adito,  
- “In via principale accertare e dichiarare il Comune di Mosciano Sant’Angelo – 64020 (TE), in 
persona del Sindaco p.t., nella sua qualità di proprietario e custode della Strada comunale Via 
Terracini, esclusivo e unico responsabile delle lesioni riportate dal Sig. Raffaele Cosentino a causa 
del sinistro verificatosi in data 03.10.2023 e per l’effetto condannarlo al pagamento, a titolo di 
risarcimento di tutti i danni subiti dall’attore, della somma di € 29.892,25 o della diversa somma 
che sarà ritenuta di giustizia, oltre alla rivalutazione monetaria ed agli interessi legali dalla data 
del fatto illecito sino al saldo. Con vittoria di competenze, spese ed onorari del presente giudizio.” 
 
Considerato che: 

- il sinistro ricade nella competenza della polizza stipulata dall’Ente RCT 
PATRIMONIALE POLIZZA N. GZCTL00263O-LB  stipulata con la ditta 
LLOYDS INSURANCE COMPANY e l’importo richiesto eccede la relativa 
SIR\FRANCHIGIA (€ 2.000,00 per sinistro art.3.6); 

- l’ART. 2.6 GESTIONE DELLE VERTENZE DI DANNO - SPESE LEGALI 
riporta: 

La Società assume fino a quando ne ha interesse la gestione delle vertenze tanto in sede 
stragiudiziale che giudiziale, sia civile che penale, a nome dell'Assicurato, designando, ove 
occorra, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti ed azioni spettanti all'Assicurato stesso. 
Sono a carico  della Società le spese sostenute per resistere all'azione promossa contro 
l'Assicurato, entro il limite di un importo pari al quarto del massimale stabilito in polizza per il 
danno cui si riferisce la domanda. Qualora la somma dovuta al danneggiato, superi detto 
massimale, le spese vengono ripartite fra Società e Assicurato in proporzione del rispettivo 
interesse. La Società non riconosce spese incontrate dall'Assicurato per i legali o tecnici che non 
siano da  essa designati e non risponde di multe o ammende né delle spese di giustizia penale. 
 
Considerato che con comunicazione del 08.09.2025 ns. prot.20985 del 08.09.2025 la Compagnia 
LLOYDS INSURANCE COMPANY S.A. (P.Iva 10548370963), ha informato l’ente che intende 
avvalersi della facoltà di gestione diretta della vertenza ed invitano, pertanto, l’ente assicurato, a 
rilasciare giusta procura al legale fiduciario individuato nella persona dell’Avv. STUDIO LEGALE 
DANESI DE LUCA che si costituirà nell’interesse dell’Ente nel procedimento avanti il Giudice di 
pace di Teramo, prima udienza del 04.02.2026  ; 
  
Visto che  le spese legali sono a carico della compagnia assicurativa come previsto dall’ART. 2.6 
GESTIONE DELLE VERTENZE DI DANNO - SPESE LEGALI - RCT PATRIMONIALE 
POLIZZA N. GZCTL00263O-LB  stipulata con la ditta LLOYDS INSURANCE COMPANY; 
 

Rilevato che gli Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 G482H, e 
Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U con sede in Viale G. D’Annunzio 229 
- 65127 Pescara, con nota del 09.09.2024 ns. prot. 20985 del 08.09.2025,  hanno comunicato di aver 
ricevuto incarico dalla LLOYDS INSURANCE COMPANY di predisporre difesa avverso l’atto di 
citazione;  
 
 Considerato che l’incarico è conferito dalla Compagnia LLOYDS INSURANCE 
COMPANY Polizza RCT PATRIMONIALE N. GZCTL00263O-LB stipulata con il Comune di 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

Mosciano Sant’Angelo (TE), e le spese legali sono a carico della compagnia assicurativa ed il 
Comune di Mosciano S.A. risponde in relazione alla franchigia di €.2.000,00; 
 

Ravvisata la necessità di resistere in giudizio per difendere le ragioni dell’Ente ed evitare di 
cagionare allo stesso un danno economico nell’ipotesi di soccombenza in giudizio anche 
considerato  le spese di giudizio a carico dell’assicurazione; 
 
Dato atto  che i servizi legali rientrano tra quelli elencati nell’allegato II B al D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 19 dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuta la necessità di acquisire i pareri ex art. 49 del D.Lvo n. 267/00; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in narrativa  e che  costituiscono motivazione giuridica del presente atto: 
 

1) di  incaricare gli Avvocati Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 
G482H, e Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U, del Foro di 
Pescara, di costituirsi  in giudizio nell’interesse dell’Ente, contro il Ricorso ex art. 318 cpc 
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI TERAMO (ns prot. n.20070 del 27.08.2025) da 
parte del Sig. Raffaele Cosentino i cui dati identificativi sono depositati agli atti, 
rappresentata e difesa dall’ Avv. Giuseppe Di Giandomenico (C.F.: 
DGNGPP65D07E058A); 

2) Di conferire agli Avvocati Roberto M. Danesi de Luca, C.F. DNS RRT 34L17 G482H, e 
Francesco M. Danesi de Luca, C.F. DNS FNC 68P24 G482U per l’utile espletamento della 
difesa del Comune, il più  ampio mandato nel  controdedurre ed eccepire quanto  riterranno 
più opportuno nell’interesse dell’Ente;   

3)  di dare atto che l’incarico è stato conferito dalla Compagnia Lloyd’s Insurance Company 
S.A. Polizza RCT PATRIMONIALE N. GZCTL00263O-LB stipulata con il Comune di 
Mosciano Sant’Angelo (TE) e le spese legali sono a carico della LLOYDS INSURANCE 
COMPANY;  

4) di demandare al Responsabile del Settore competente il compito di provvedere agli 
adempimenti connessi e consequenziali; 

5)   di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- del  
TUEL.  

 
 
 
 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e l’Assessore Donatella Cordone, sono presenti  da 
remoto con collegamento informatico audio-video;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 155 del 08/09/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 08/09/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 155 del 08/09/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/09/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 132 DEL 11/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI - INCARICO 
LEGALE  ALL’AVV. ROBERTO M. DANESI DE LUCA - DALLA LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 11/09/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 17/09/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 17/09/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


